
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Τροποποιήσεις του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα προς ενίσχυση της
καταπολέµησης της παράνοµης εµπορίας καπνού και βιοµηχανοποιηµένων
καπνών και Ίδρυση Συντονιστικού Κέντρου για την Καταπολέµηση του Λα-
θρεµπορίου, εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας προς την Απόφαση
2009/917/ΔΕΥ του Συµβουλίου της 30ης Νοεµβρίου 2009 για τη χρήση της
πληροφορικής για τελωνειακούς σκοπούς και άλλες διατάξεις αρµοδιότη-
τας Υπουργείου Οικονοµικών και ενσωµάτωση στην εθνική νοµοθεσία των
άρθρων 15, 16 και 18 της Οδηγίας 2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συµβουλίου της 3ης Απριλίου 2014 για την προσέγγιση των νο-
µοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων των κρατών µελών
σχετικά µε την κατασκευή, την παρουσίαση και την πώληση προϊόντων κα-
πνού και συναφών προϊόντων και την κατάργηση της Οδηγίας 2001/37/ΕΚ»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Α. Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο αποτελείται από τρία (3) Μέ-

ρη και πενήντα ένα (51) άρθρα.

Με τις διατάξεις του Μέρους Α΄ (άρθρα 1 έως 11) τροποποιούνται διατά-

ξεις του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001), µε τις διατάξεις του

Μέρους Β΄ (άρθρα 12 έως 39) εναρµονίζεται η ελληνική νοµοθεσία προς την

Απόφαση 2009/917/ΔΕΥ του Συµβουλίου της 30ής Νοεµβρίου 2009 «για τη

χρήση της πληροφορικής για τελωνειακούς σκοπούς» (στο εξής, Απόφαση)

και µε τις διατάξεις του Μέρους Γ΄ (άρθρα 40 έως 51) ρυθµίζονται λοιπά ζη-

τήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών.

Ειδικότερα, µε τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ (άρθρα 1 έως 8) του Μέ-
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ρους Α΄  τροποποιούνται διατάξεις του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα προς

ενίσχυση της καταπολέµησης της παράνοµης εµπορίας καπνού και βιοµηχα-

νοποιηµένων καπνών, ιδρύεται Συντονιστικό Κέντρο για την Καταπολέµηση

του Λαθρεµπορίου και ενσωµατώνονται στην εθνική νοµοθεσία τα άρθρα 15,

16 και 18 της Οδηγίας 2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Συµβουλίου της 3ης Απριλίου 2014 «για την προσέγγιση των νοµοθετικών,

κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων των κρατών µελών σχετικά µε την

κατασκευή, την παρουσίαση και την πώληση προϊόντων καπνού και συνα-

φών προϊόντων», και την κατάργηση της Οδηγίας 2001/37/ΕΚ. Συγκεκριµέ-

νως, τροποποιούνται και συµπληρώνονται διατάξεις του Εθνικού Τελωνεια-

κού Κώδικα σχετικώς µε τη χορήγηση άδειας για την παρασκευή και εµπορία

καπνού (άρθρο 1), καθιερώνεται, εντός του υφιστάµενου πληροφοριακού

συστήµατος τελωνειακών ηλεκτρονικών υπηρεσιών, η τήρηση µητρώου υπό

την ονοµασία «Ενιαίο Κεντρικό Μητρώο Εφοδιαστικής Αλυσίδας καπνού και

βιοµηχανοποιηµένων καπνών» (άρθρο 2) και προβλέπεται η υποχρέωση ε-

φαρµογής µέτρων δέουσας επιµέλειας και αποστολής στοιχείων πληροφο-

ριών από τις αδειοδοτηθείσες καπνοβιοµηχανίες και τα αδειοδοτηθέντα ε-

παγγελµατικά εργαστήρια παραγωγής προϊόντων καπνού (άρθρο 3). Επί-

σης, θεσπίζεται απαγόρευση διασυνοριακών εξ αποστάσεως πωλήσεων

προϊόντων καπνού (άρθρο 4) και προβλέπεται, για όλες τις µονάδες συ-

σκευασίας προϊόντων καπνού, η επισήµανσή τους µε έναν µοναδικό ανα-

γνωριστικό αριθµό καθώς και η καταγραφή της διαδροµής τους (άρθρο 5). Ε-

πιπλέον, συνιστάται στη Γενική Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων µεικτό διϋπη-

ρεσιακό συλλογικό όργανο υπό την επωνυµία «Συντονιστικό Επιχειρησιακό

Κέντρο» για την καταπολέµηση της λαθρεµπορίας προϊόντων που υπόκει-

νται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (άρθρο 6), καθορίζονται οι επιβαλλόµε-

νες διοικητικές και ποινικές κυρώσεις σε περίπτωση παραβίασης των τιθέµε-

νων διατάξεων (άρθρο 7) και ορίζονται οι σχετικές καταργούµενες διατάξεις

(άρθρο 8).

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ (άρθρα 9 έως 11) του Μέρους Α΄  τρο-

ποποιούνται λοιπές διατάξεις της τελωνειακής νοµοθεσίας. Ειδικότερα,

τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 53Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώ-

δικα και προστίθεται, ως ξεχωριστή κατηγορία προϊόντος, στις κατηγορίες

βιοµηχανοποιηµένων καπνών που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης,

το µείγµα καπνού που περιέχεται σε ηλεκτρονικώς θερµαινόµενο προϊόν κα-

πνού (άρθρο 9). Επίσης, τροποποιούνται οι διατάξεις των άρθρων 29 και 147

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα και µειώνονται τα όρια υπαγωγής στο κα-

θεστώς αναστολής καταβολής του ΦΠΑ, κατά την εισαγωγή εµπορευµάτων

µη υποκείµενων σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης που πρόκειται να επανεξα-
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χθούν ή να παραδοθούν σε άλλο κράτος µέλος (άρθρο 10). Επιπλέον, τρο-

ποποιούνται οι διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 87 του ν. 3842/2010

ως προς τη διαδικασία επιστροφής αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών, µε

ηλεκτρονικό τρόπο, από τις ταµειακές υπηρεσίες των Τελωνείων (άρθρο

11). 

Με τις διατάξεις του Μέρους Β΄ (άρθρα 12 έως 39), ενσωµατώνεται στο ε-

σωτερικό µας δίκαιο η Απόφαση 2009/917/ΔΕΥ του Συµβουλίου της 30ής

Νοεµβρίου 2009 «για τη χρήση της πληροφορικής για τελωνειακούς σκο-

πούς». Ειδικότερα, προσδιορίζεται ο σκοπός και το αντικείµενο των προτει-

νόµενων ρυθµίσεων, δίδονται οι αναγκαίοι ορισµοί και προβλέπεται η χρησι-

µοποίηση του Τελωνειακού Συστήµατος Πληροφοριών (στο εξής: ΤΣΠ) για

την ανάλυση και τη βελτίωση των µεθόδων των τελωνειακών αρχών των

κρατών µελών, όπως και της Ευρωπαϊκής Αστυνοµίας (στο εξής: Europol)

και της Μονάδας Δικαστικής Συνεργασίας της ΕΕ (στο εξής: Eurojust) επί

ζητηµάτων συνεργασίας και διεξαγωγής ελέγχου, µε στόχο την πρόληψη,

έρευνα και δίωξη σοβαρών παραβάσεων (άρθρα 12 έως 14). Επίσης, ορίζο-

νται οι κατηγορίες δεδοµένων του ΤΣΠ (άρθρο 15), τα στοιχεία που καταχω-

ρίζονται σε αυτό (άρθρο 16), η χρήση των δεδοµένων του ΤΣΠ (άρθρο 17)

καθώς και οι πληροφορίες που διαβιβάζονται µέσω του ΤΣΠ στα παρέχοντα

στοιχεία κράτη µέλη (άρθρο 18). Ορίζονται οι εθνικές αρχές που έχουν δι-

καίωµα πρόσβασης στο ΤΣΠ (άρθρο 19), καθορίζονται οι όροι χρησιµοποίη-

σης και διαβίβασης των δεδοµένων του ΤΣΠ (άρθρο 20), το νοµικό πλαίσιο

προστασίας των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα κατά την καταχώριση

και χρήση των δεδοµένων του ΤΣΠ (άρθρο 21), και ορίζεται η αρµόδια αρχή

για το ΤΣΠ σε εθνικό επίπεδο (άρθρο 22). Επίσης, προσδιορίζεται το πλαίσιο

συνεργασίας της Ελληνικής Δηµοκρατίας µε την  Europol και την Eurojust α-

ναφορικώς προς τις πληροφορίες που καταχωρίζονται στο ΤΣΠ (άρθρα 23 έ-

ως 24), προσδιορίζονται τα δικαιώµατα και οι υποχρεώσεις των αρµόδιων

αρχών ως προς τα δεδοµένα που καταχωρίζονται στο ΤΣΠ και ρυθµίζονται

ζητήµατα φύλαξης των δεδοµένων που εισήχθησαν στο ΤΣΠ (άρθρα 25 και

26). Επιπλέον, ρυθµίζονται ζητήµατα σχετικώς µε τη δηµιουργία, λειτουργία

και χρήση του Αρχείου Φακέλων Τελωνειακών Ερευνών (άρθρα 27 έως 30)

και την περίοδο διατήρησης των δεδοµένων στο αρχείο αυτό (άρθρο 31).

Καθορίζεται, επίσης, το πλαίσιο προστασίας των θιγόµενων προσώπων σχε-

τικώς προς δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα που έχουν εισαχθεί στο ΤΣΠ,

καθώς και η αρµόδια εθνική αρχή για τον έλεγχο της προστασίας των δεδο-

µένων προσωπικού χαρακτήρα (άρθρα 32 έως 34). Προσδιορίζονται τα διοι-

κητικά µέτρα ασφάλειας του ΤΣΠ και η εθνική αρχή που είναι υπεύθυνη για

την εφαρµογή τους (άρθρα 35 έως 36), καθορίζονται οι ευθύνες και υποχρε-
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ώσεις για τα δεδοµένα που καταχωρίζονται στο ΤΣΠ (άρθρο 37), καθώς και

τα ζητήµατα ανταλλαγής πληροφοριών που παρέχονται συµφώνως προς το

θεσπιζόµενο µε τις εν λόγω διατάξεις πλαίσιο (άρθρο 38), και ορίζονται οι

σχετικές καταργούµενες διατάξεις (άρθρο 39). 

Με τις διατάξεις του Μέρους Γ΄ (άρθρα 40 έως 51) τροποποιούνται και συ-

µπληρώνονται διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.

4174/2013) και του ν. 4308/2014 (Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα), ρυθµίζονται

ζητήµατα σχετικά µε τη δηµοσιοποίηση οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνι-

κής Ασφάλισης, καθώς και λοιπά ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου

Οικονοµικών. Ειδικότερα, τροποποιούνται και συµπληρώνονται διατάξεις

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και θεσπίζονται, µεταξύ άλλων, κυρώ-

σεις για παραβίαση του φορολογικού απορρήτου, τροποποιείται η προθε-

σµία σύνταξης του φακέλου τεκµηρίωσης ενδοοµιλικών συναλλαγών, το

πλαίσιο διενέργειας επανελέγχων από τη Φορολογική Διοίκηση, προστίθε-

νται νέες περιπτώσεις διαδικαστικών προστίµων σχετικώς µε τη χρήση φο-

ρολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών και αλλάζει η αφετηρία υπολογισµού

τόκων για τις εκπρόθεσµες ή ανακριβείς δηλώσεις Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτη-

σίας Ακινήτων (άρθρο 40). Επίσης, τροποποιούνται και συµπληρώνονται δια-

τάξεις του ν. 4308/2014, καθορίζονται εκ νέου, µεταξύ άλλων, τα κριτήρια

για την εφαρµογή των διατάξεων του εν λόγω νόµου από φορείς του δηµό-

σιου τοµέα, και επέρχονται νοµοτεχνικές διορθώσεις σε διατάξεις του (άρ-

θρο 41). Τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3943/2011 σχετι-

κώς προς την υποχρεωτική δηµοσιοποίηση στο διαδίκτυο των στοιχείων

προσώπων που έχουν ληξιπρόθεσµες οφειλές προς το Δηµόσιο άνω των

150.000 ευρώ, οι οποίες πλέον θα εφαρµόζονται και για ληξιπρόθεσµες α-

σφαλιστικές οφειλές προς τους φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (άρθρο 42).

Τροποποιούνται διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4171/1961 περί αλλοδαπών

τεχνικών επιχειρήσεων (άρθρο 43), εγκρίνεται η συµµετοχή, από 1ης Ιανου-

αρίου 2006, της Ελλάδος ως πλήρους µέλους στον µη κερδοσκοπικό διακυ-

βερνητικό Οργανισµό µε την ονοµασία «Ενδοευρωπαϊκός Οργανισµός Φο-

ρολογικών Διοικήσεων» (άρθρο 44) και παρατείνονται, έως την 30.10.2016,

οι προθεσµίες υπαγωγής στις ρυθµίσεις του άρθρου 7 του ν. 4337/2015 (άρ-

θρο 45). Τροποποιούνται οι διατάξεις για τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας οχη-

µάτων για το έτος 2017 και επόµενα, και ορίζεται ότι κριτήριο για τον υπο-

λογισµό των τελών των οχηµάτων θα είναι ο χρόνος πρώτης ταξινόµησης ό-

χι µόνο στην Ελλάδα, αλλά και σε οποιαδήποτε άλλη χώρα της ΕΕ ή του Ε-

ΟΧ (άρθρο 46). Επίσης, τροποποιούνται, από 1ης Ιανουαρίου 2017, οι διατά-

ξεις του άρθρου 41 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (ν. 2859/2000)

σχετικώς προς το ειδικό καθεστώς αγροτών (άρθρο 47) και συµπληρώνεται
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το άρθρο 167 του ν. 4099/2012 ως προς ζητήµατα καθαρισµού των κτηρίων

των δηµόσιων υπηρεσιών (άρθρο 48). Επιπλέον, τροποποιούνται και συ-

µπληρώνονται, από 1.1.2016, διατάξεις των ν. 3427/2005 και 4223/2013 σχε-

τικώς προς τη δήλωση στοιχείων ακινήτων και τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας

Ακινήτων (άρθρο 49) και προστίθεται, από 1.12.2015, νέα περίπτωση ειδικής

απαλλαγής από τον ΦΠΑ, στο άρθρο 27 του ν. 2859/2000, η οποία αφορά

στην παράδοση αγαθών και στην παροχή υπηρεσιών προς φιλανθρωπικούς

οργανισµούς και πρεσβείες κρατών για την κάλυψη των αναγκών των προ-

σφύγων (άρθρο 50). Τέλος, καθορίζεται η έναρξη ισχύος των διατάξεων του

υπό συζήτηση νοµοσχεδίου (άρθρο 51).   

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων

1. Επί του άρθρου 1

Με την προτεινόµενη παράγραφο 1 προστίθεται νέα παράγραφος 5 στο

άρθρο 100Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001) και ορίζεται ό-

τι «α) Για την αποστολή σε άλλο κράτος µέλος, παραλαβή από άλλο κράτος

µέλος, εισαγωγή, εξαγωγή καπνού β) Για την εισαγωγή βιοµηχανοποιηµέ-

νων καπνών και γ) Για την κατασκευή, αποστολή, παραλαβή, εισαγωγή, εξα-

γωγή εξοπλισµού παραγωγής βιοµηχανοποιηµένων καπνών απαιτείται ά-

δεια, η οποία εκδίδεται από την αρµόδια αρχή κατόπιν αίτησης του ενδιαφε-

ροµένου φυσικού ή νοµικού προσώπου. Με απόφαση του Υπουργού Οικονο-

µικών καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση, την τρο-

ποποίηση, την ανάκληση και τον χρόνο ισχύος της άδειας αυτής καθώς και

κάθε άλλο σχετικό ζήτηµα».

Σχετικώς παρατηρείται ότι µε τις διατάξεις του άρθρου 43 παρ. 2 του Συ-

ντάγµατος παρέχεται στον κοινό νοµοθέτη η δυνατότητα να εξουσιοδοτεί

όργανα της εκτελεστικής εξουσίας προς θέσπιση κανόνων δικαίου. Ως φο-

ρείς της κατ’ εξουσιοδότηση ασκούµενης νοµοθετικής αρµοδιότητας δύνα-

νται να ορίζονται, πέραν του Προέδρου της Δηµοκρατίας, και άλλα όργανα

της Διοίκησης, εφόσον πρόκειται περί ειδικότερων θεµάτων ή θεµάτων µε

τοπικό ενδιαφέρον ή χαρακτήρα τεχνικό ή λεπτοµερειακό (βλ. και ΣτΕ

1101/2002, Ολοµ.). Ως «ειδικότερα θέµατα», για τη ρύθµιση των οποίων επι-

τρέπεται η παροχή νοµοθετικής εξουσιοδότησης σε άλλα, πλην του Προέ-

δρου της Δηµοκρατίας, όργανα της Διοικήσεως, νοούνται τα θέµατα εκείνα

τα οποία αποτελούν, κατά το περιεχόµενό τους και σε σχέση µε την ουσια-

στική ρύθµιση που περιέχεται στο νοµοθετικό κείµενο, µερικότερη περίπτω-

ση ορισµένου θέµατος που αποτελεί το αντικείµενο της νοµοθετικής ρύθµι-

σης [βλ. ΣτΕ 235/2012 (Ολοµ.), 1300/2011 (Ολοµ.), 1210/2010, 1342/2006,

1442/2005, 2815/2004 κ.ά.). Λεπτοµερειακό δε είναι το ζήτηµα που αφορά
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τη θέσπιση όλως δευτερευουσών και επουσιωδών ρυθµίσεων, ενώ οι κύριες

και ουσιώδεις ρυθµίσεις πρέπει να έχουν τεθεί από τον ίδιο τον νοµοθέτη

(ΣτΕ 2820/1999, 2967/1999), τεχνικού δε χαρακτήρα είναι το θέµα που αφο-

ρά στη θέσπιση ρύθµισης για την οποία απαιτείται παρέµβαση αρµόδιου τε-

χνικού οργάνου (ΣτΕ 2820/1999, 2967/1999).

Υπό το φως των ανωτέρω, η προτεινόµενη εξουσιοδότηση προς έκδοση

υπουργικής απόφασης δεν ανταποκρίνεται στο περιεχόµενο του άρθρου 43

παρ. 2 εδ. β΄ του Συντάγµατος, δεδοµένου ότι το νοµοθετικό κείµενο δεν

περιλαµβάνει καµία ουσιαστική ρύθµιση, έστω και γενικού χαρακτήρα, ως

προς τους όρους και προϋποθέσεις χορήγησης της εν λόγω άδειας, η οποία

θα µπορούσε να εξειδικευθεί, µε την εκδοθησόµενη απόφαση, ως προς µε-

ρικότερες πτυχές της, ή ως προς τεχνικού ή λεπτοµερειακού χαρακτήρα ζη-

τήµατα.

2. Επί του άρθρου 7

Με την προτεινόµενη ρύθµιση ορίζεται ότι «οι παραβάσεις των διατάξεων

του Κεφαλαίου Α' επιφέρουν τις διοικητικές και ποινικές κυρώσεις που προ-

βλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 119Α του ν. 2960/2001. Για τις παρα-

βάσεις που αφορούν την έκδοση αδειών από συναρµόδια Υπουργεία, επι-

βάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται στις αντίστοιχες διατάξεις».

Δεδοµένου ότι οι ρυθµίσεις του Κεφαλαίου Α΄ του νοµοσχεδίου αφορούν

κατά κύριο λόγο τροποποιήσεις και προσθήκες στον Εθνικό Τελωνειακό Κώ-

δικα, παρατηρείται ότι θα ήταν νοµοτεχνικώς ορθότερο να ενταχθεί στον α-

νωτέρω Κώδικα η ρύθµιση του άρθρου αυτού. 

3. Επί του άρθρου 10

Με την προτεινόµενη παράγραφο 2 ορίζεται ότι «η περίπτ. γ) της παρ. 4α

του άρθρου 29 του ν.2960/2001 ισχύει από 7 Μαρτίου 2013». Κατ’ αρχάς, ε-

πισηµαίνεται δεν προκύπτει από την αιτιολογική έκθεση λόγος αναδροµικής

εφαρµογής της ανωτέρω ρύθµισης.

Πέραν αυτού, και κατά λογική ερµηνεία της προτεινόµενης διάταξης, συ-

νάγεται ότι αυτή δεν αναφέρεται στην περίπτωση γ) της παραγράφου 4α, η

οποία, εξ άλλου, δεν συνιστά νέα ρύθµιση, αλλά στη νέα περίπτωση γ., η ο-

ποία τίθεται µε την παράγραφο 1 του προτεινόµενου άρθρου. Συναφώς, πα-

ρατηρείται ότι, προς αποφυγή ερµηνευτικών αµφισβητήσεων, οι ρυθµίσεις

της παραγράφου 4α του άρθρου 29 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, όπως

αντικαθίστανται µε την παράγραφο 1, πρέπει να αναδιαρθρωθούν σε δύο ή

τρεις παραγράφους.

Περαιτέρω, µε την παράγραφο 3 προστίθεται νέα παράγραφος 10 στο άρ-
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θρο 147 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα και ορίζεται ότι «αν δεν πληρού-

ται κάποια από τις προϋποθέσεις α, β, γ που ορίζονται στην παρ. 4α του άρ-

θρου 29 του παρόντος νόµου, επιβάλλεται στον εισαγωγέα πρόστιµο δέκα

χιλιάδες (10.000) ευρώ». Εν προκειµένω, επισηµαίνεται ότι το προβλεπόµε-

νο πρόστιµο δεν φαίνεται να τελεί σε αναλογία εν σχέσει προς το οικονοµι-

κό αντικείµενο της τιµωρούµενης παράβασης, λαµβανοµένου υπόψη ότι,

προκειµένου να υπαχθεί εισαγωγέας στις ανωτέρω ρυθµίσεις, πρέπει να

πραγµατοποιεί εισαγωγές ανερχόµενες σε τουλάχιστον 250.000.000 ευρώ,

σε ετήσια βάση (100.000.000 ευρώ για τα πρώτα πέντε έτη ένταξης στο κα-

θεστώς).

4. Επί του άρθρου 23 παρ. 2

Συµφώνως προς την προτεινόµενη διάταξη, «Για τη χρήση των πληροφο-

ριών που λαµβάνονται έπειτα από έρευνα της Europol στο Τελωνειακό Σύ-

στηµα Πληροφοριών απαιτείται η συγκατάθεση (…)». 

Η διάταξη επαναλαµβάνει, σχεδόν αυτολεξεί, το άρθρο 11 παρ. 3 εδάφ.

α΄ της Απόφασης 2009/917/ΔΕΥ του Συµβουλίου για τη χρήση της πληρο-

φορικής για τελωνειακούς σκοπούς, κατά την απόδοσή του στην ελληνική

γλώσσα (η αντίστοιχη διάταξη στην αγγλική γλώσσα έχει ως εξής: «Use of

information obtained from a search in the Customs Information System is sub-

ject to the consent»). 

Δεδοµένου ότι, κατά το ως άνω στάδιο της διαδικασίας, η χρήση των πλη-

ροφοριών δεν είναι γνωστό αν θα επιτραπεί τελικώς ή όχι, δεν µπορεί να γί-

νει λόγος για «λήψη» των πληροφοριών. Συνεπώς, η διάταξη θα ήταν σκόπι-

µο, για λόγους νοηµατικής ακρίβειας, να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Για τη

χρήση των πληροφοριών που ανευρίσκονται έπειτα από έρευνα της Europol

στο Τελωνειακό Σύστηµα Πληροφοριών, απαιτείται η συγκατάθεση (…)». 

5. Επί των άρθρων 23 παρ. 2 εδ. γ΄ και 24 εδ. β΄ 

Συµφώνως προς τις προτεινόµενες διατάξεις, στην περίπτωση κατά την ο-

ποία η Europol ή εθνικό µέλος της Eurojust (ή αναπληρωτής ή βοηθός του ή

ειδικά εξουσιοδοτηµένο προσωπικό) κρίνει ότι είναι αναγκαία η διαβίβαση

πληροφοριών που περιλαµβάνονται στο Τελωνειακό Σύστηµα Πληροφοριών

της Ελλάδας «προς τρίτες χώρες και τρίτους οργανισµούς», απαιτείται «συ-

γκατάθεση της κατά το άρθρο 19 αρµόδιας αρχής που τις καταχώρισε». 

Συµφώνως προς το άρθρο 19 του υπό ψήφιση νοµοσχεδίου, ως «αρµόδια

εθνική αρχή», ορίζεται, κατ’ αρχήν, «η Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών

Ελέγχων και Παραβάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.

της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών»
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(βλ. άρθρο 19 παρ. 1 εδ. α΄), δύνανται, όµως, να λειτουργήσουν ως τέτοιες

«και άλλες δηµόσιες αρχές που έχουν κατά την κείµενη νοµοθεσία αρµοδιό-

τητα να ενεργούν για την επίτευξη των σκοπών που αναφέρονται στο άρθρο

13», οι οποίες ορίζονται «[µ]ε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών

και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού» (βλ. άρθρο 19 παρ. 1 εδ. β΄).

Στην περίπτωση κατά την οποία την καταχώριση της πληροφορίας της ο-

ποίας η Europol ή εθνικό µέλος της Eurojust ζητεί τη µεταβίβαση σε τρίτα

κράτη ή οργανισµούς, έχει διενεργήσει δηµόσια αρχή του εδαφίου β΄ της

παρ. 1 του άρθρου 19 του προτεινόµενου νοµοσχεδίου, ερωτάται αν η αρχή

αυτή διαθέτει και την αρµοδιότητα για τη λήψη απόφασης επί του ζητήµατος

του επιτρεπτού της διαβίβασης ή µη της εν λόγω πληροφορίας, ή αν την εν

λόγω αρµοδιότητα διατηρεί, σε κάθε περίπτωση, αποκλειστικώς, η αρχή του

εδαφίου α΄ της παρ. 1 του άρθρου 19. Αν η βούληση του νοµοθέτη αποδίδε-

ται µε τη δεύτερη επιλογή, τότε η προτεινόµενες διατάξεις των άρθρων 23

παρ. 2 εδ. γ΄ και 24 εδ. β΄ πρέπει να αναφέρονται σε «συγκατάθεση της κα-

τά το άρθρο 19 παρ. 1 εδ. α΄ αρµόδιας αρχής που τις καταχώρισε».

Επισηµαίνεται, εν προκειµένω, ότι η, κατά τα ως άνω, διαβίβαση πληροφο-

ριών «προς τρίτες χώρες και τρίτους οργανισµούς», για την οποία ζητείται η

«συγκατάθεση» της αρµόδιας αρχής, συνιστά κρίσιµο στάδιο της επεξεργα-

σίας δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 2

στοιχ. δ΄ του ν. 2472/1997, διότι ενέχει µεγαλύτερο βαθµό διακινδύνευσης

για την προστασία των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα φυσικών προσώ-

πων εν σχέσει προς άλλες αποφασιστικές αρµοδιότητες των εν λόγω αρ-

χών του άρθρου 19, οι οποίες αναφέρονται σε στάδια της επεξεργασίας δε-

δοµένων, όπως, λ.χ., των αρµοδιοτήτων «ανάγνωσης, καταχώρισης και ανα-

ζήτησης στοιχείων στο Τελωνειακό Σύστηµα Πληροφοριών» (βλ. άρθρο 19

παρ. 2) ή της «περαιτέρω χρήση[ς] αυτών για άλλους διοικητικούς, στατιστι-

κούς, ιστορικούς ή επιστηµονικούς σκοπούς» (βλ. άρθρο 20 παρ. 1), ή της

φύλαξης πληροφοριών «για το χρονικό διάστηµα που θεωρείται απαραίτητο

από τις αρµόδιες κατά το άρθρο 19 αρχές για την επίτευξη του επιχειρησια-

κού σκοπού της καταχώρισης» (βλ. άρθρο 26 παρ. 1).

Η εν λόγω επεξεργασία δεδοµένων, εξ άλλου, πρέπει να είναι, αφ’ ενός,

«θεµιτή και νόµιµη» «εν όψει των [καθορισµένων, σαφών και νόµιµων] σκο-

πών» ένεκα των οποίων συλλέγονται (βλ. άρθρο 5 παρ. 2 στοιχ. β΄), αφ’ ε-

τέρου, «αναγκαία για την εκτέλεση έργου δηµόσιου συµφέροντος ή έργου

που εµπίπτει στην άσκηση δηµόσιας εξουσίας και εκτελείται από δηµόσια

αρχή» (βλ. άρθρο 5 παρ. 2 στοιχ. δ΄).
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6. Επί των άρθρων 31 έως 33

Με το προτεινόµενο άρθρο 31 ενσωµατώνεται στο εσωτερικό µας δίκαιο

το άρθρο 19 της Απόφασης 2009/917/ΔΕΥ, µε το προτεινόµενο δε άρθρο 32

ενσωµατώνεται το άρθρο 21 της Απόφασης, και µε το άρθρο 33 το άρθρο 23

της Απόφασης. Εν προκειµένω, παρατηρείται ότι έχει παραλειφθεί η ενσω-

µάτωση των άρθρων 20 και 22 της ανωτέρω Απόφασης, τα οποία, µεταξύ

άλλων, ρυθµίζουν, κατ’ αναφορά προς την απόφαση-πλαίσιο 2008/977/ΔΕΥ,

τα δικαιώµατα του υποκειµένου της επεξεργασίας προσωπικών δεδοµένων

για τελωνειακούς σκοπούς, χωρίς να προκύπτει από την αιτιολογική έκθεση

ο λόγος αυτής της παράλειψης.

7. Επί του άρθρου 34

Συµφώνως προς την προτεινόµενη ρύθµιση, «[α]ρµόδια εποπτεύουσα αρ-

χή υπεύθυνη για την προστασία των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα η

οποία διενεργεί ανεξάρτητο έλεγχο αυτού του είδους των δεδοµένων που

έχουν καταχωρισθεί στο Τελωνειακό Σύστηµα Πληροφοριών είναι η Αρχή

Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα του ν. 2472/1997». 

Επισηµαίνεται ότι, εν προκειµένω, δεν ακολουθείται η αντίστοιχη λεπτο-

µερέστερη ρύθµιση της Απόφασης 2009/917/ΔΕΥ. Συγκεκριµένως, συµφώ-

νως προς το άρθρο 24 παρ. 2 και 3 της Απόφασης, «2. Η κοινή εποπτεύουσα

αρχή ελέγχει και διασφαλίζει την εφαρµογή των διατάξεων της παρούσας

απόφασης και της απόφασης-πλαίσιο 2008/977/ΔΕΥ ως προς την προστασία

των φυσικών προσώπων αναφορικά µε την επεξεργασία δεδοµένων προσω-

πικού χαρακτήρα µέσω του τελωνειακού συστήµατος πληροφοριών. 3. Προς

τον σκοπό αυτό, η κοινή εποπτεύουσα αρχή είναι αρµόδια να εποπτεύει τη

λειτουργία του τελωνειακού συστήµατος πληροφοριών, να εξετάζει κάθε

δυσκολία εφαρµογής ή ερµηνείας που είναι δυνατόν να προκύψει κατά τη

διάρκεια της λειτουργίας του, να µελετά τυχόν προβλήµατα αναφορικά µε

την άσκηση της ανεξάρτητης εποπτείας από τις εθνικές εποπτεύουσες αρ-

χές των κρατών µελών, ή κατά την άσκηση των δικαιωµάτων πρόσβασης α-

τόµων στο σύστηµα, και να συντάσσει προτάσεις για εξεύρεση κοινών λύ-

σεων στα προβλήµατα».

8. Επί του άρθρου 37 παρ. 1

Διά της προτεινόµενης διάταξης ορίζεται ότι «[ο]ι κατά το άρθρο 19 αρµό-

διες αρχές διασφαλίζουν ότι τα δεδοµένα που καταχωρίζονται στο Τελωνει-

ακό Σύστηµα Πληροφοριών είναι ακριβή, επικαιροποιηµένα, πλήρη, αξιόπι-

στα, έχουν καταχωρισθεί νοµίµως, η επεξεργασία τους γίνεται για το σκοπό

για τον οποίον συλλέχθηκαν και δεν είναι υπερβολική σε σχέση µε το σκοπό

αυτόν».
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Για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, η φράση «η επεξεργασία τους γίνε-

ται για το σκοπό για τον οποίον συλλέχθηκαν» πρέπει να αντικατασταθεί α-

πό τη φράση «η επεξεργασία τους γίνεται για τον νόµιµο σκοπό για τον ο-

ποίον συλλέχθηκαν», η δε φράση «δεν είναι υπερβολική σε σχέση µε το

σκοπό αυτόν» πρέπει να αντικατασταθεί από τη φράση «είναι ανάλογη εν

σχέσει προς τον σκοπό αυτόν». 

9. Επί του άρθρου 40 παρ. 6

Με την προτεινόµενη ρύθµιση τροποποιείται το άρθρο 21 παρ. 3 του Κώδι-

κα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) και µεταβάλλεται η προθεσµία

υποβολής του Συνοπτικού Πίνακα Πληροφοριών ενδοοµιλικών συναλλαγών,

ώστε αυτή να ταυτίζεται µε την προθεσµία υποβολής της ετήσιας δήλωσης

φορολογίας εισοδήµατος, ορίζεται δε ότι η νέα ρύθµιση «εφαρµόζεται για

φακέλους τεκµηρίωσης που καταρτίζονται για συναλλαγές φορολογικών ε-

τών που αρχίζουν από την 1.1.2015 και µετά». Επισηµαίνεται, συναφώς, ότι

η προθεσµία υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος για το φορο-

λογικό έτος 2015 έχει ήδη παρέλθει.

10. Επί του άρθρου 40 παρ. 8

Με το άρθρο 23 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας παρέχεται η ευχέ-

ρεια σε φορολογουµένους που χαρακτηρίζονται «συνδεδεµένα πρόσωπα»,

κατά το άρθρο 2 περ. ζ΄ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, να υποβάλ-

λουν αίτηση προέγκρισης της µεθοδολογίας τιµολόγησης συγκεκριµένων

µελλοντικών διασυνοριακών ενδοοµιλικών συναλλαγών τους. Συµφώνως

προς την παράγραφο 3 του ανωτέρω άρθρου, ο Γενικός Γραµµατέας Δηµο-

σίων Εσόδων εκδίδει τη σχετική, εγκριτική ή απορριπτική, απόφαση εντός ε-

κατόν είκοσι (120) ηµερών από την υποβολή της αίτησης, η δε διάρκεια της

απόφασης προέγκρισης δεν δύναται να υπερβαίνει τα τέσσερα (4) έτη ούτε

να ανατρέχει σε φορολογικό έτος που έχει παρέλθει κατά τον χρόνο υπο-

βολής της αίτησης προέγκρισης. Με την προτεινόµενη ρύθµιση, η ισχύουσα,

σήµερα, τρίµηνη προθεσµία προς έκδοση απόφασης ορίζεται σε δεκαοκτώ

(18) µήνες, µπορεί δε να παραταθεί σε έως και τριάντα έξι (36) µήνες από

την υποβολή της αίτησης.

Παρατηρείται ότι η ως άνω θέσπιση έως και τριετούς (αντί της ισχύουσας,

σήµερα, τρίµηνης) προθεσµίας προς έκδοση απόφασης επί αιτήσεως δεν

συνάδει προς την, κατά το άρθρο 10 παρ. 1 του  Συντάγµατος, υποχρέωση

της διοίκησης να απαντά επί αιτήσεων πολιτών εντός εύλογου χρόνου, και,

εν γένει, την αρχή του κράτους δικαίου. 

Εξ άλλου, διά της προτεινόµενης ρύθµισης η ανωτέρω διαδικασία «προέ-
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γκρισης» παύει να συνιστά διαδικασία εκ των προτέρων έγκρισης και καθί-

σταται, σε µεγάλο βαθµό, διαδικασία εκ των υστέρων έγκρισης. 

11. Επί του άρθρου 40 παρ. 16

Με την προτεινόµενη ρύθµιση τροποποιείται το άρθρο 63 παρ. 1 του Κώδι-

κα Φορολογικής Διαδικασίας και θεσπίζεται προθεσµία 60 ηµερών, από την

κοινοποίηση της πράξης της Φορολογικής Διοίκησης ή τη συντέλεση της πα-

ράλειψης, για την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής από «φορολογούµε-

νους κατοίκους εξωτερικού». Εν προκειµένω, σκόπιµο θα ήταν να διευκρινι-

σθεί αν η ανωτέρω προθεσµία καταλαµβάνει και νοµικά πρόσωπα ή νοµικές

οντότητες, όπως επίσης και αλλοδαπά πρόσωπα που διατηρούν στην Ελλά-

δα µόνιµη εγκατάσταση.

12. Επί του άρθρου 44

Για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, το πρώτο εδάφιο της προτεινόµε-

νης ρύθµισης πρέπει να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Εγκρίνεται η συµµετοχή,

από την 1η Ιανουαρίου 2006, της Ελλάδος, ως πλήρους µέλους στον µη κερ-

δοσκοπικό διακυβερνητικό Οργανισµό µε την ονοµασία “Ενδοευρωπαϊκός

Οργανισµός Φορολογικών Διοικήσεων” (Intraeuropean Organisation of Tax

Administrations - IOTA) που τελεί υπό την αιγίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

σύµφωνα µε την υπ’ αριθ. 1040837/12.04.2006 αίτηση, υπό µορφή επιστο-

λής, του Υφυπουργού Οικονοµικών και την υπ' αριθ. 100/26.05.2006 αποδο-

χή του ελληνικού αιτήµατος για ένταξη στον ως άνω Οργανισµό».

13. Επί του άρθρου 50

Με την προτεινόµενη ρύθµιση προστίθεται περίπτωση ιδ΄ στο άρθρο 27

παρ. 1 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) και θεσπίζεται, αναδροµικώς από

1.12.2015, απαλλαγή από τον ΦΠΑ για την «παράδοση αγαθών και παροχή

υπηρεσιών σε ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισµούς, σε φιλανθρωπικούς

οργανισµούς εγχώριους ή άλλων χωρών καθώς και σε πρεσβείες κρατών, µε

σκοπό να διατεθούν περαιτέρω άνευ ανταλλάγµατος στους φορείς του τε-

λευταίου εδαφίου της περίπτωσης β' της παραγράφου 2 του άρθρου 7, για

την κάλυψη των αναγκών των προσφύγων».

Επισηµαίνεται ότι η ως άνω ρύθµιση δεν φαίνεται να βρίσκει έρεισµα στις

ρυθµίσεις του τίτλου ΙΧ «Απαλλαγές» (άρθρα 131-166) της Οδηγίας

2006/112/ΕΚ «σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας».

Παρατηρείται, επίσης, ότι από τις προτεινόµενες διατάξεις δεν προκύπτει

µε ποιον τρόπο θα διαπιστώνεται, κατά τον χρόνο παράδοσης των αγαθών ή

παροχής των υπηρεσιών προς τους ανωτέρω φορείς (ευρωπαϊκούς και διε-
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θνείς οργανισµούς, φιλανθρωπικούς οργανισµούς εγχώριους ή άλλων χω-

ρών, πρεσβείες) ότι αυτοί θα διαθέσουν περαιτέρω και άνευ ανταλλάγµατος

τα αποκτώµενα αγαθά ή τις λαµβανόµενες υπηρεσίες για την κάλυψη των α-

ναγκών των προσφύγων, ώστε ο παραδίδων τα αγαθά ή ο παρέχων τις υπη-

ρεσίες να εκδίδει τα σχετικά τιµολόγια χωρίς ΦΠΑ (βλ., συναφώς, και την α-

πό 31.3.2016 Έκθεση της Επιστηµονικής Υπηρεσίας της Βουλής επί του νο-

µοσχεδίου «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυ-

γών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραµµατείας

Υποδοχής, προσαρµογή της Ελληνικής νοµοθεσίας προς τις διατάξεις της

Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου

“σχετικά µε τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθε-

στώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” (L 180/29.6.2013), διατάξεις

για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» – ή-

δη ν. 4375/2016 – και, ιδίως, την Παρατήρηση επί του άρθρου 73). 

Αθήνα, 26 Ιουλίου 2016

Οι εισηγητές

Μαριάνθη Καλυβιώτου

Επιστηµονική Συνεργάτις

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής 

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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